
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informatici e telematica

Contabilità del personale e Selezioni

Determinazione numero 2007 del 16/11/2023

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE ASSUNZIONALE 2023-2025 ATTO RICOGNITIVO 
DELLE RISERVE DI POSTI IN FAVORE DI PARTICOLARI CATEGORIE DI 
CITTADINI DA APPLICARE NEGLI AVVISI DI SELEZIONE BANDITI DALL'ENTE - 
MODIFICA ALL'ATTO N. 1775 DEL 13/10/2023. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Il  Consiglio  Provinciale  con  proprio  atto  n.  103  del  12/12/2022  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) 2023 – 2025 nel quale era contenuto il Piano triennale del fabbisogno del personale  
del medesimo periodo.

Con Atto del Presidente n. 18 del 25/01/2023 la Provincia di Modena all’interno del Piano Integrato di  
attività e organizzazione (PIAO) ha approvato il Piano Triennale del fabbisogno del personale 2023/2025 e la  
conseguente rideterminazione nella dotazione organica, nella cornice economico-finanziaria descritta nel  
DUP 2023-2025 con riferimento alle assunzioni a tempo indeterminato.

Con Atto del  Presidente n.  110 del  15/06/2023 la  Provincia  di  Modena ha approvato l’integrazione al  
programma di assunzioni 2023/2025 che costituisce integrazione al PIAO approvato con proprio atto n. 18  
del 25/01/2023 stabilendo, tra le altre, di procedere alle seguenti assunzioni a tempo indeterminato:

- n. 1 Istruttore direttivo amministrativo – Area Funzionari ed EQ (ex cat. D)

- n. 1 Istruttore direttivo informatico – Area Funzionari ed EQ (ex cat. D)

- n. 1 Assistente Tecnico viabilità – Area Istruttori (ex cat. C)

- n. 2 Operatori sorveglianza e sicurezza stradale – Area Operatori esperti (ex cat. B)

- n. 3 Istruttore direttivo tecnico – Area Funzionari ed EQ (ex cat. D)

- n. 1 Istruttore amministrativo appartenente categorie protette – Area Istruttori (ex cat. C).

Il  Consiglio  Provinciale  con  proprio  atto  n.  116  del  10/12/2021  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) 2022 – 2024 nel quale era contenuto il Piano triennale del fabbisogno del personale  
del medesimo periodo.

Con l’Atto del  Presidente  n.  61  del  22/04/2022  e  sua  integrazione  con  Atto del  Presidente  n.  62  del  
22/04/2022,  si  è  proceduto  ad  integrare  il  Piano  Triennale  del  Fabbisogno  di  personale  2022-2024, 



Determinazione n. 2007 del 16/11/2023 pag. n. 2

prevedendo l’assunzione di numero un’unità a tempo indeterminato al profilo professionale di Istruttore  
Direttivo Psicologo Lavoro cat. D.

L’art. 5 del DPR 487/94 novellato, prevede al comma 1 che nei pubblici concorsi, le riserve di posti in favore  
di particolari categorie di cittadini,  comunque denominate, non possono complessivamente superare la  
metà dei posti messi a concorso.

Considerato che la normativa prevede riserve di posti a favore di coloro che appartengono alle categorie di  
cui  alla  legge  12  marzo  1999  n.  68  e  riserve  di  posti  ai  sensi  degli  articoli  1014  e  678  del  codice 
dell’ordinamento miliare di cui al decreto legislativo n. 33 del 15 marzo 2010.

Considerato l’art. 18 del D. Lgs. n. 40 del 06/03/2017 come sostituito dall’art. 1 comma 9 bis della Legge  
21/06/2023 n. 74 di conversione del D.L. 22 aprile 2023 n. 44, che prevede una riserva nell’ambito dei  
concorsi pubblici, pari al 15% a favore dei volontari che hanno concluso il servizio civile universale senza 
demerito.

Considerato  che  nell’ambito  della  programmazione  assunzionale  2023-2025  approvata  con  l’Atto  del 
Presidente n. 110 del 15/06/2023 e nell’ambito della programmazione 2022-2024 approvata con l’Atto del  
Presidente n. 61 del 22/04/2022 è stata prevista l’assunzione di n. 10 unità di personale a tempo pieno ed  
indeterminato nei diversi profili professionali sopra richiamati.

La determinazione n. 1775 del 13/10/2023 costituisce atto ricognitivo che tiene conto anche della recente 
riserva introdotta in favore degli operatori volontari che abbiano concluso il servizio civile universale senza  
demerito (Legge 21 giugno 2023 n. 74, di conversione del decreto-legge 22 aprile 2023 n. 44).

Considerato che nel suddetto atto erano state individuate le seguenti riserve: 

- la riserva per i soggetti disabili di cui all’art.1 della legge n. 68/99, già operata nell’ambito procedura di  
interpello per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato presso la Provincia di Modena di n. 1 unità di  
personale  al  profilo  professionale  di  Istruttore  Amministrativo  –  Area  Istruttori,  rivolto  agli  idonei  
dell’elenco di cui all’art.3 bis del D.L. 80/2021, a seguito di selezione del 21 settembre 2022.

- la riserva prioritaria in favore dei volontari per le forze armate (articolo 1014 comma 4 e articolo 678 del  
D. Lgs. n. 66/2010) nell’avviso di selezione per l’assunzione di n.1 unità di personale a tempo pieno ed  
indeterminato al profilo di Assistente tecnico viabilità – Area istruttori

- la riserva del 30% per i volontari delle Forze Armate (Articolo 1014 comma 4 e articolo 678 del D. Lgs. n.  
66/2010) e del 15% in favore degli  operatori volontari che abbiano concluso il  servizio civile universale  
senza  demerito  (Legge  21  giugno 2023  n.  74,  di  conversione  del  decreto-legge  22  aprile  2023  n.  44) 
nell’avviso di Selezione per l’assunzione di n. 2 operatori sorveglianza e sicurezza stradale – Area Operatori  
esperti

- la riserva prioritaria in favore dei volontari per le forze armate (articolo 1014 comma 4 e articolo 678 del  
D. Lgs. n. 66/2010) per n. 1 unità di personale nell’ambito dei n. 3 posti da ricoprire in esito alla procedura  
di interpello per l’assunzione presso la Provincia di Modena al profilo professionale di Istruttore Direttivo 
Tecnico  –  Area  dei  funzionari  e  della  E.Q.  –  che  verrà  bandita  a  seguito  dell’aggiornamento  annuale 
dell’elenco degli idonei di cui all’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021

- la riserva di n.1 unità di personale in favore degli operatori volontari che abbiano concluso il servizio civile  
universale senza demerito (Legge 21 giugno 2023 n. 74, di conversione del decreto legge 22 aprile 2023 n.  
44) nell’ambito della procedura di interpello che verrà attivata dalla Provincia di Modena per l’assunzione di  
n. 1 unità di personale a tempo pieno ed indeterminato al profilo di Istruttore direttivo amministrativo -  



Determinazione n. 2007 del 16/11/2023 pag. n. 3

Area funzionari e della E.Q. per coloro che risulteranno idonei nella selezione unica ex art. 3 bis del D.L.  
80/2021 bandita per il medesimo profilo professionale.

A seguito dell’approvazione del Regolamento stralcio per le progressioni tra le aree approvato con atto del  
Presidente n. 188 del 23/10/2023 e le conseguenti richieste dei Dirigenti di attivare tale strumento e in  
particolare  di  procedere  in  deroga  al  titolo  di  studio  ex  art.  13  del  CCNL 16/11/2022  con  particolare  
riferimento  alla  copertura  dei  posti  appartenenti  all’area  dei  funzionari  ed  elevate  qualificazioni,  si  
evidenzia la necessità di intervenire conseguentemente anche sulle riserve.

Si evidenzia inoltre che in relazione alle recenti disposizioni normative relative alla determinazione degli  
incrementi contrattuali del triennio 2022/2024 che impattano sui limiti di cui al DM 11/01/2022 in termini  
di capacità assunzionale e di rispetto del valore soglia, il piano triennale del fabbisogno di personale dovrà  
essere rimodulato e conseguentemente, al fine di rispettare detti limiti, dovranno essere riviste le riserve 
definite nell’atto n. 1775 del 13/10/2023.

E’ necessario pertanto procedere alla conseguente riprogrammazione delle riserve da applicare ai bandi di  
concorso, in favore di  particolari  categorie di  cittadini in modo da rispettare nell’ambito delle selezioni  
pubbliche il principio dell’adeguato accesso dall’esterno a parziale modifica di quanto determinato con atto 
n. 1775 del 13/10/2023.

Il Responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Amministrativa.

Ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  europeo  n.  679/2016,  l’Ente  Provincia  di  Modena,  in  qualità  di  
“Titolare”  del  trattamento,  è  tenuta  a  fornire  informazioni  in  merito  all’utilizzo  dei  dati  personali,  
consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di Modena,  
nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n.  
34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida 
S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L’Ente  ha designato i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone  dei  Direttori  d’Area  in  cui  si  articola 
l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti  
nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di procedere, a parziale modifica di quanto previsto nell’atto dirigenziale n. 1775 del 13/10/2023,  
ad individuare la riserva di n. 1 unità di personale in favore degli operatori volontari che abbiano 
concluso il servizio civile universale senza demerito (Legge 21 giugno 2023 n. 74, di conversione del  
decreto legge 22 aprile 2023 n. 44) con riferimento alla selezione pubblica finalizzata all’assunzione 
di n. 1 unità di personale a tempo pieno ed indeterminato al profilo di Istruttore direttivo informati-
co - Area funzionari e della E.Q., in luogo della procedura di interpello che verrà attivata dalla Pro -
vincia di Modena per l’assunzione di n. 1 unità di personale a tempo pieno ed indeterminato al pro -
filo di Istruttore direttivo amministrativo - Area funzionari e della E.Q. per coloro che risulteranno 
idonei nella selezione unica ex art. 3 bis del D.L. 80/2021, di pari area;



Determinazione n. 2007 del 16/11/2023 pag. n. 4

2) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Amministra -
zione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D. Lgs. n. 33/2013;

3) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale  
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione del presente atto 
all’interessato.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


